KAROLVS DIVINA FAVENTE CLEMENTIA,  
electus Ro. Imperator, semper Augustus, rex Ger-  
maniae & Hispa. &c. Clementi, VII. papę. S. D.

Beatusissime pater, dñe reuerendissime: Eramus profecto  
in magna mentis nostrę anxietate, cõmunem totius po-  
puli christiani calamitatē nobiscū tacite deplorabamus,  
ob ea q̄ a sanctitate uestra cõtra nos, statumq; nostrę, &  
sacri Rom. Imperij dignitatem moliri audiebamus. Ve-  
rum hanc nostram anxietatem mixe in modum auixerunt uestre San-  
ctitatis literę, quas uigesimo die, elapsi mēsis Augusti, eiusdē sancti-  
tatis nuncijs XXIII. Iunij expeditas, legēdas nobis tradidit. Quum  
nihil de his perspicere liceat, q̄ iusticię suę (ut inquit) laudem, nostrę  
uero ac nostrę causę acerrimam damnationē: A rma, bella, minas,  
cædes, pecunię, auaritię, & ambitionis studium: regnandi, dominan-  
diq; cupidinē nobis impingi. Quę profecto nec uerę pastorē decent,  
nec nostrę in apostolicam sedem, uestraq; sanctitatem, ac illius digni-  
tatem, deuotioni, pietati, ac filiali obseruantię conuenire uidentur.  
Quinimo ab eo affectu & studio (quo Christianam republ. ab ipsis  
inēūtis principatus nostri annis semper cõplexi fuimus, quo illius pa-  
cem, getem ac incrementum omni conatu cõcupiuimus, ac pro uiri-  
bus curauimus) prorsus aliena censeantur: ac nos talibus afficiant spi-  
culis, quod in honori proprio tacendo detrahere. Immaculatamq; fa-  
mam nostrā, tacita obiectorū approbatione, lædere uolumus. Cogi-  
mur emissa in nos iacula refellere, nostrāq; innocētiam purgare, ac ab  
his calumnijs immunem oñdere. Nos em̄ pater beatissime nobis ipsi  
conscię nostręq; etiam conscientię arcanis perlustratis, nullam obie-  
ctorum culpam fateri, nullamq; horę nobis calumniā ascribere possu-  
mus. Testamur enim deū, nos nihil antiquius unquam habuisse, quā  
V. Sanctitatem post illius ad sacri apostolatus apicem felicem assump-  
tionem, uelut Christi in terris uicarium & innata nobis filiali obser-  
uantia colere, & uenerari. Quę etiam, dū in minoribus ageret, singu-  
lari amicitia, & beneuolētia cõtino cõplexi sumus, prout & Leonis  
& Adriani temporibus Sanctitas V. satis experta fuit, uniuerso que  
orbi notum extitit: nullo modo existimantes gradus ac dignitatis au-  
gmentis (post deum, nostrę etiam assistentię quęsitis) id posse effice-  
re, ut quicquam ab eadem sanctitate procederet, quod a pristinis suis  
B

moribus atq; institutis alienū uideretur, & si multa in nos moliri audi  
uerimus: ut dignati æstimationi ac autoritati nostræ detraheretur: ut  
felicitas, potestas, & magnitudo regnorum ac principatū nobis a deo  
Opt. Maxi. collatorum minueretur, & si fas esset penitus supprimere  
tur, Hæc tamen nunq̄ Sanctitati V. ascribenda censuimus. Nec eti-  
am contrarium affirmantibus fidē dedimus, nec ideo minus æquo a-  
nimo pacis uocē semper audiuius, uestramq; Sanct. ad illam propo-  
nendam & amplectendam, uelut rectum pastore monuimus, & inci-  
tauimus. Semp̄ eñ in quacunq; fortuna pacis ac quietis cupidi eē stu-  
duimus, ad quæ noster animus suapte natura inclinatur. Nec unq̄ in-  
ter Christianos (nisi prouocati coacti ue) bellū gessimus, neq; tentau-  
imus. Cum. n. classē in hostes dispositā haberemus. Menicæ insula  
ad deditiōem coacta: maiora pro fide catholica tentaturi, Galloꝝ ar-  
te, & copijs undiq; cincti. ad propria tuenda reducimur: Vestræq; eti-  
am S. opera & ministerio, cum Leone X. fcedus percussimus, ac pro  
apostolicæ sedis, sacriq; imperij iuribus, ac dignitatibus tuēdis, ipsius  
pastoris autoritate & impulsu, in Bisubria ad Liguria arma mouimus  
nostrūq; exercitum pontificio (cui tunc V. Sanctitas in minoribus a-  
gens, munereq; legationis fungens, prefectus erat) adiūximus: quam  
prouinciā profecto, non nisi recta & iusta intentione, pro ipsius Chri-  
stianæ reipubl. quiete, proq; Italiæ liberatione nō ex cupiditate, susce-  
pimus. Testis est nostrorū opeꝝ deus, uerus scrutator cordium, q̄ inti-  
ma perspiciens a longe cognoscit, & q̄ nostrā ob id iustā causam sem-  
per tutatus est: totq; insignibus uictorijs cōprobauit ac iustificauit: te-  
stis erit Sa. V. si præteritorū rationē ac memoriā habeat, ꝓaq; in lucē  
promere libeat. Testes sunt eiusdē S. V. ministri, sæpius ad pacis ac in-  
duciaꝝ mediā proponenda transmissi, q̄ aperte expti sunt, uos semper  
rebus etiā nostris secundissimis, quascunq; honestas pacis aut inducia-  
rū cōditiones suscipere paratos. Quibꝫ & honoris nostri & fcederato-  
rum iusta, æqua, ac securā rō haberetur. Testatur etiā hæc multiplicia  
mandata nostra, tū Adriani, tū S. uestræ tꝓibus per nos ad urbē missa  
uariæq; legationes ad id pro tꝓe dispositæ ac destinatæ, ut nihil a no-  
bis de his q̄ ad pacē attinent, ullo unq̄ tempore prætermissum arbitre-  
mur. Qui non minus æque ac honeste pacis studiosi ac zelatores fui-  
mus: Sumusq; qñquidem iniuriarum alacres ac prompti propulsato-  
res, ac etiam, ubi ratio suadet, clementissimi remissores, hilaresq; bono

rum pro malis, & conuictis retributores. Ait Vestra S. se cōsciam nihil pretermisisse, quod, uel ad boni, uel ad honesti pastoris officiū erga uniuersum gregem, uel ad fidelis amici animum in nos speciatim pertineret. Nolumus in hoc V. Sanctit. officium impugnare nec de illius conscientia & animo contēdere: sed operibus credere. Reliqua deo perscrutanda relinquere. Licet autem sic esset, ut ait, id potius diuinę benignitati, cuius gratuito munere id fit, quam humanis uiribus aut cuiuspiam industrię tribuendum foret. Esto quod multa nobis secus relata fuerint quę apertius respondendo detegentur. Quod autē V. Sanct. subiungit suorum honorum operam, suiq; erga nos amoris eum exitum consecutum esse, ut & repulsa totiens a beneuolētia & cōiunctiōe nostra, nullū indiciū ꝑ amoris apud nos inuenerit, siue eorum artibus & dolis, qui eandem Sanctitatē V. nunquam nobiscum cōiunctam esse uoluerunt, siue nostra mēte oppressione Italię & imminutione dignitatis Sanctitatis Ve. mediante. Miramur hęc quidem ab eiusdē Sanctitatis V. precordiis emanasse, adeoq; intēpestiue rei ueritate prorsus alienā pronunciationē factam. Non em̄ hi sumus, qui bonorū opeꝝ ingrati esse didicerimus, nec q; pro amore odium seu repulsam repēdere soleamus. Quinimo reciprocas uices potius reddere, ac etiā pro acceptis bñficiis maiora dū licet, impēdere: amorisq; & bñuolentię uicissitudinē abūde referre solemus. Nec quippe tantę imbecillitatis censendi sumus, ut cuiuspiā artibus seu dolis a ꝑa cōiunctiōe & amicitia diuelli ualeamus: ubi perfectus amicitię nodus intercesserit, qui contrario opeꝝ laqueo, non dissoluatur: minusq; nobis oppressio Italię, imminutioq; sedis apostolicę, sedis dignitatis ascribi potest: qui (teste deo) nihil horū tentauimus nec unq; cogitauimus. Verum omnem conatum, omneq; studium adhibuimus, ut Italiam liberam ac getam redderemus, ut apostolicam sedem in suo decore, uelut illius protector & defensor, stabilirem⁹ ac seruaremus: utq; pacata christiana Repub. cōia Christianorū arma in perfidos christiannę religionis hostes, cōi cōsilio ꝑterentur. Vbi igitur oppressionis actus nō intercessit, nil sinistri de nobis ꝑsumendū fuit. Cum in dubijs meliōrē præsumptionem sumendā omnia iura testentur. Quę etiam neminē ex præsumptionib⁹ damnant, nisi euidentissimo accedant ꝑbationes, aut talis esset præsumptio, aduersus quā iura probationē nō admitterent. Quod profecto hoc in casu omnino alienū patebit, cū nō

solum nulla nobis talis obstat præsumptio Iuris uel facti, ueque omnis  
sinistræ suspicionis labes, a recta nostra intentione, nostrisque operibus  
omnino abesse uideatur. Nec quippe hanc nostram sinceram mentem,  
nostramque æstimationem lædere potuit Mediolanensium status, per nostri  
exercitus duces captus, & ut aiunt, occupatus. Hanc enim technam  
(omnium recte sentientium iudicio) repellendam curabimus, dum suo loco  
de ea re V. Sanctitatis obiectis particularius respondebimus: omnem  
rei gestæ seriem non palliatam, non obumbratam, sed mera ueritate sufful-  
tam, aperte ac palam differentes, ab omnibus recti iudicii capacibus ui-  
dendam inspiciendam, ac recto intellectum oculo iudicandam. Si igitur  
ex his sanctitas V. se compulsum, ut ait, præterdat, ad ea consilia a qui-  
bus & natura & uoluntate semper abhorruisse se asserit. Idque serius actum di-  
cat quam plurimarum rerum indignitas, aut honoris sui, & publici Italiae bo-  
ni ratio postulabat, arma. scilicet capere, quæ & iustitiæ, & Italiae libertati,  
& sibi ipsi prout esse præsidio, uideat queso S. V. quibus fundamentis  
mouetur: consideret an hæc pastorali congruant officio: an hic sit gla-  
dius per V. Sanctum euaginandus exercendusque, quem Christus in uagi-  
nam potius recedendum censuit, & quod etiam in hostes fidei ab ipso chri-  
stiani gregis pastore regulariter exerceri prohibetur. Animaduertat  
V. S. an ex his honoris sui aut publicæ Italiae boni ratio habeatur: an  
hæc iustitiæ conueniat: an Italiae libertati seu quieti consulatur: an po-  
tius ex opposito sugilletur summi pastoris honor & autoritas, iniuste  
agatur cum ipso apostolicæ sedis protectore ac defensore, turbetur chri-  
stiana Respubl. uniuersæque ecclesiæ status: Incendatur ignis qui tam fa-  
cile extinguere nequeat: ut tandem Christianorum uiribus debilitatis, ho-  
stes perfidi, uelut lupi rapaces pededentim christianum abigant gregem,  
Nouique errores indies pullulent, ac demum hæreticorum dogmata magis  
atque magis inualescant, christianæque religioni irreparabile afferant de-  
trimentum. At protestatur S. V. in ipso exordio id non offendendi cu-  
iuspiam causa, sed tuendi ac conseruandi honoris officique sui. Sancta  
quippe hæc protestatio, si per contrarium non tolleretur ac inefficax red-  
deretur, si in ipsis defensionis terminis staretur, nec ad ea que offensionem  
sapiunt transitus fieret. Qualiter enim defendendi causa parantur arma  
ubi nullus est offensor, quod V. Sanctum illiusque honorem aut dignitatem le-  
dat: quam potius, si offensa apparuisset, omni conatu totisque uiribus  
tueri ac protegere studuissimus: nil antiquius in animo habentes quam ea

in apostolicam sedē officia exhibere, quæ ad officium Christianissimi  
imperatoris pertinent, quæ ue imperiali cōgruunt dignitati. At si (ut  
ipsa S. V. protestat) defendēdi duntaxat erat animus, cur priusq̄, pre  
statio illa in lucē pdiret ad manusq; nostras scripta uestra pueniret, tē  
ta est offensio in statu Mediolani, sacri imperij feudo? Laudensī ciui  
tate occupata & a nostrorū (nil tale cogitantū) manibus erepta? Cur  
V. S. ac scēderatorū copijs & uiribus, nulla etiā præcedēte monitione  
seu diffidatione exercitus noster apud Mediolanū, non impune tñ, im  
peditur ac inuaditur? Hæc si defensionē an potius apertā offensionē  
sapiant lippis etiam pateret. Verū uestra S. hæc notā putans euadere,  
longam exorditur tragcediā narrās quæ suo cōgruunt proposito, his  
tacitis, quæ magis ad uerā rei seriē discernendā facere uidentur. Vnde  
altius repetendo tota facti series in lucē prodeat: liceatq; unicuiq; ani  
mi nostri synceritatē inspicere. Si ea quæ S. ue. nobis, rebusq; nostris,  
dum in Cardinalatu etiā officia præstitit, animaduertamus. Id quippe  
antecessisse dignoscitur, quod uita functo Maximilia. cæsare, auo no  
stro paterno felicis recordatiōis. Dum is uiuēs cū sacri imperij electo  
ribus fundamenta iecisset quibus eidē, in imperio successor effici pos  
semus cūq; cum Galloꝝ rege, qui filiam suā nobis spospōderat, scēde  
re arctissimo iuncti essemus, ut & nos filiū nuncuparet, nilq; ab eo, qd  
ab paterno amore alienū seu indignū uideretur, prodere putaremus,  
his taliter ad Imperij affecutionē allectus incitatusq; exitit: ut etiā cū  
taxatione personæ proposita inhabilitate ipsius Imperialis dignitatis  
capessendæ, conatus fuerit uarijs modis electores inducere, ut illū eli  
gerent, Imperatorēq; designarent (quod non ad ipsius Galloꝝ regis  
promotionem tentatum exitit, sed ut pereiusmodi Galli concurrenti  
tiam utroq; nostrum excluso, soluto scēdere tertius subintraret mino  
ri potentia pditus cui potius imperaretur q̄ imperare posset) nihil p̄ter  
mittēdo ut ab ipsiꝝ iperij adeptione penitꝝ excluderemur. Et cū hmōi  
couatꝝ irriti facti foret, uicissetq; sacri imperij electoꝝ ytus, q nec uī,  
nec metu, nec ullis artibꝝ dimoueri potuerūt, qn scō afflāte spū, ab oī  
præambula promissione prius liberati, unanimi omniū, cōsensu ac ne  
mine discrepante, eorū electionis uota uniformiter in nos contulerint  
nosq; Imperatorē solito more designauerint. Quā qdem electionem  
non tñ uoluimus prius acceptare, quā ipsius Leonis sum. pon. V. S.  
patruelis consensus & auctoritas accederet: cū ea dispensatione, ut cū

imperio nobis etiā Neapolitanum regnū retinere liceret, lege inuesti-  
tura nunc refragante. Hinc noua cogitatur media, ut ipsius Imperij  
sacri dignitas illudat & illius autoritas deprimat uiresq; nostrae minu-  
antur. Præter id tñ qd̄ tentatū extitit ex literis & nūcijs, uarijs practi-  
cis, ut nostra coronatio apud Aquiligranū differret impediretue, ac in  
de Vuornaciēsis cōuentus protelaret, seu potius inutilis inefficaxq;  
redderetur. Fuit etiā organo ac medio Alberti Pij Carpen. Comit̄s,  
non sine V. S. ministerio & opa (ut fertur) percussum fœdus inter Le-  
onē & Gallū: quo etiā de auferēdis a nobis utriusq; Siciliae regnis, de  
q; protectionibus potentatū ac ciuitatū Italiae inter se diuidēdis, Im-  
perioq; Italico penitus usurpando, seu uerius eneruando & subuertē-  
do agebatur: prout hæc ex nōnullis interceptis literis, quas originalit̄  
in manu nostra seruam⁹, ligde cōstare poterit. At quū Gallus rex hu-  
ius spe fœderis fretus, cupidus suae ditionis simbrias ampliādi, uiolato  
fœdere quod prius nobiscū inierat, per Robertū de Marcha, rebellē  
subditū nostræ, ad ipsius Galloꝝ regis stipendi cōductū, arma in domi-  
nia nostra Galliae Belgice mouisset: ipsiusq; Galliae regis duces & mi-  
lites, in Italia agentes, etiā ipsius apostolicae sedis dominia tūc posses-  
sa, urbē. s. Rhegiū, clanculū occupare conati fuissent: fatemur tūc san-  
ctitatis V. opa diuū ipsum Leonē, Galloꝝ amplitudinē magis quam  
nostrā potentia perhorrescentē, de ipsoꝝ q̄fide hesitantē, in partes no-  
stras adductū esse, nobiscūq; fœdus inisse q̄ suā Sanctitatē, in sua apo-  
stolica dignitate tueri, & Rom. ecclesiā añ occupatā per Gallos resti-  
tuere & redintegrare, nec nō illustre S. Franciscū Forciā in paternū so-  
lum & statū a rege Gallo detentū reducere cōuenimus. Quod q̄dem  
adeo alacri animo suscepimus: postergatis oblitiscq; anteriorib⁹ gestis,  
in status, honoris, ac dignitatis nostrae præiudiciū molitis, ut nū aliud  
putarem⁹ quā duo orbis luminaria, V. Sanctitatis opa adeo insepa-  
rabiliter coniuncta censeret, ut inde mutua horū correspondentia, or-  
bis uniuersus illustrari posset, ad ppetuāq; unionē reduci. Hoc itaque  
fœdere freti cū ipsius diui Leonis copijs nostris adiunctis, & ut antea  
retulimus sub V. Sanctitatis p̄fectura & legatione p nos actū execu-  
tūq; extitit, ut Parma, Placētia ecclesiae restituitis, Ipsiq; illustri Fran-  
cisco S. Fortie in paterno solio stabilito, Galli, etiā nō sine magna stra-  
ge ducū nostrorū, & tute illustriū uidelicet Prosperi Colūnæ Marchi-  
onisq; piscariae ac aliorū nostri exercitus ducū & militū ab Italia oīno